
 平成 23 年 10 月 11 日 

 

東京世田谷学習センター所属学生の皆さまへ 

 

 

放 送 大 学 長  

岡  部  洋  一 

 

東京世田谷学習センターの土地の返還に伴う閉所及び 

新しい施設(東京渋谷キャンパス（仮称））の開設について 

 

 

日頃、東京世田谷学習センターで学ばれ、また、センターの諸活動に格別のご高配を賜り、心

より厚く御礼申し上げます。 

世田谷学習センターは昭和60年4月に放送大学の最初の学習センターとして設置され、これま

で多くの卒業生を輩出するなど、歴史ある施設として皆様にご活用いただいております。 

しかしながら、世田谷学習センターのある土地は国が所有しており、国有財産の管理の観点か

ら現在の土地を購入するか、土地を返還するかを国から求められておりました。特に、３年前の

借地契約の更新の際には、契約終了時にその選択を決定するよう強く求められ、放送大学として

も種々検討してまいりましたが、財務上土地を購入することは困難であり、このたびやむを得ず、

土地借用の期限が切れる平成２４年３月をもって、土地を国に返還することといたしました。 

このため、世田谷学習センターは誠に残念ではありますが、来年３月までに閉所いたします。

一方、在学生の皆様の来年４月以降の学習環境を整え、皆様の学びを支援するため、東急線沿線

である渋谷駅周辺に新たな施設として、渋谷キャンパス（仮称）を開設することを計画し、現在、

国に予算要求を行っております。国の予算案が決まる本年１２月頃に借用契約を行うことになり

ますので、具体的な施設等の状況につきましては、追ってお知らせいたしますことをご理解いた

だきたいと存じます。 

新たな施設は、財務的な理由から施設面積は現在より小さくなるものの、放送授業の再視聴の

学習室も備えることとしております。また、これまで世田谷学習センターで行っていた面接授業

や単位認定試験などについては、周辺の施設も借りるなどして、ほぼ同様に実施することとして

います。 

渋谷駅近くという交通の利便性を考慮し、仕事の行き帰りなどにもご利用いただけるよう、ビ

ジネス関係の面接授業などを早朝や夜間にも実施することを計画しています。なお、東京地区で

は本年９月に茗荷谷駅前の東京文京学習センターが筑波大学との合築施設として建て替えを行い、

これまでの２倍の広さとなり、学生の利用が開始されております。一度、東京文京学習センター

の施設をご覧いただき、こちらの施設もご利用いただければと存じます。 

皆様にはご不便をおかけしますが、皆様の新たな学習の場となります渋谷キャンパス（仮称）

のオープンを今しばらくお待ちいただきます。また、直前のご連絡となり申し訳ございませんが、

ご理解いただきますようお願い申し上げます。 

このお知らせとは別に、移転に至った経緯や今後の予定についての説明会を以下の日程で開催

することをご案内いたします。 

  



 

説明会の日程 

【第1回説明会】 

 ○日 時：平成23年 10月23日(日) 17時 30分～19時 00分 

 ○場 所：東京世田谷学習センター  3-5講義室 

 ○出席者：放送大学二宮副学長、東京世田谷学習センター秋鹿所長 

 

【第2回説明会】 

 ○日 時：平成23年 10月29日(土) 17時 30分～19時 00分 

 ○場 所：東京世田谷学習センター  3-5講義室 

 ○出席者：放送大学二宮副学長、東京世田谷学習センター秋鹿所長 

 

（注意事項） 

２回の説明会を行いますが、同じ内容の説明となっております。 

 なお、この件についての問い合わせは、下記のとおりとなっております。 

     

 

 

（本件のお問い合わせ先） 

○月～金 9:30～17:00 

放送大学学園学務部学習センター支援室 

業務推進専門職（金田、佐藤）     電話043-298-3041 

○火～日 10:00～18:00 

放送大学東京世田谷学習センター    電話03-5486-7701 


